

UNIVERSITATEA „SAPIENTIA” DIN CLUJ-NAPOCA
DEPARTAMENTUL DE SPECIALITATE CU PROGRAM PSIHOPEDAGOGIC
 Concurs pentru ocuparea postului de **conferențiar**, poz. 1.
 Domeniul de știință: **Inginerie mecanică**
 Disciplinele postului scos la concurs:

Instruire asistată de calculator
Didactica specialității (inginerie)
Statistica bazelor de date educaționale

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității de prezentare la concurs pentru postul de
conferențiar universitar

Candidat: **Harangus Katalin** / Data nașterii:

Funcția actuală: **lector**,Data numirii în funcția actuală: **14 septembrie 2015**,.....

Instituția: **Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca**

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Tehnică din Cluj-Napoca, Facultatea de Automatică și Calculatoare	Profil Electric, specializarea Calculatoare	1985-1992	Inginer licențiat

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Universitatea „Tarnsilvania” din Brașov	Inginerie Mecanică	2010-2013	Doctor în domeniul Inginerie Mecanică

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

Nr. crt.	Țara / Unitatea	Domeniul / Specializarea	Perioada	Tipul de bursă
-	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale anterioare

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1	Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca	Inginerie	2015-	Lector universitar, cu norma de bază
2	Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca	Inginerie	2006-2015	Lector universitar, plata cu ora
3	Universitatea „Sapientia” din Cluj-Napoca	Inginerie	2005-2006	Asistent universitar, plata cu ora

5. Gradul de îndeplinire a indicatorilor ¹

Criteriu	Indicator minim	Realizat
A1. Manuale suport de curs (conform fișei disciplinei de concurs):		
Format tipărit/electronic (min. 100 pag.)	2	2
Format electronic disponibil pe platforma universității/ departamentului	1	1
Material didactic/Dezvoltare laboratoare, aplicații	Minimum 3, din care minimum 1 stand laborator certificat de directorul de departament	3 standuri, 1 îndrumar laborator
A2. Activitatea de cercetare științifică dezvoltare tehnologică și inovare		
Articole și publicații științifice indexate WOS și Scopus	Minimum 5 puncte, din care minimum 3 puncte articole și publicații științifice indexate WOS ca autor principal	6.80, din care 4.01 puncte ca autor principal
Articole și publicații științifice BDI	Minimum 8 articole și publicații științifice indexate WOS și Scopus, din care minimum 3 autor principal	11 articole, din care la 8 articole autor principal
Monografii/cărți de specialitate, format tipărit/electronic (min. 100 pag.)	1	1
A3. Recunoașterea impactului activității		
Atragere resurse financiare prin granturi/proiecte/contracte terți	Minimum sumă echivalentă 10 mii Euro	24.574
Prezentarea/Diseminarea rezultatelor: prezență la manifestări științifice în calitate de autor/co-autor, profesor invitat	Minimum 5 prezentare la congrese/conferințe/workshopuri internaționale, profesor invitat la universități/institute din străinătate	32
Citări în publicații BDI: WOS și Scopus	10	29.626

Candidat,

Hasepu

Condiții minime de îndeplinit pentru funcția didactică de conferențiar universitar

Minim 1 material didactic în format tipărit sau electronic, care posedă număr ISSN/ISBN, lectorat, editat ca autor sau co-autor de la ultima promovare dar nu mai mult de 10 ani (comisia de concurs are dreptul de a evalua actualitatea materialului didactic, și de a exclude din punctaj unele materiale considerate neactuale)

- Îndeplinit, vezi Anexa 2 la Fișa de verificare

Minimum 15 puncte pentru sprijinirea activităților științifice studențești obținut conform grilei de punctaj 2 în ultimii 5 ani sau minimum 3 lucrări de licență/diplomă sau disertații conduse în ultimii 5 ani

- Îndeplinit, vezi Anexa 2 la Fișa de verificare

Îndeplinirea standardelor minime corespunzătoare domeniului postului stabilite prin Ordinul Ministrului nr. 6129/2016.

- Îndeplinit, vezi Anexa 1 la Fișa de verificare

¹ În conformitate cu standardele minime stabilite în anexele OM 6129/2016 pentru domeniul de știință al postului